
 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2024-00252-00043.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 1 

Copia 
 

 

P R O V I N C I A  D I  V E R C E L L I  

COMUNE DI QUARONA 

 
 

SERVIZIO 
POLITICHE SOCIALI – PUBBLICA 
ISTRUZIONE/CULTURA/SPORT E 

POLITICHE GIOVANILI 
 
 
 
 

DETERMINA 
  

 
NUMERO 252 DEL 28/06/2024 

 
 

OGGETTO: 
Incarico per la realizzazione del progetto di promozione 
territoriale e di comunicazione per l'anno 2024 alla Ditta AI33 di 
Mancin Thomas - CIG B249028072 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2024-00252-00043.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 2 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE IN SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO TEMPORANEAMENTE ASSENTE 
 

Preso atto che con deliberazione C.C. 34 in data 15/12/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione relativo al 
triennio 2024/2026; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) relativo all’esercizio finanziario 
2024/2026 approvato con Deliberazione G.C. n.3 del 02/02/2024; 

Richiamato il Decreto del Sindaco 3 in data 09/06/2022 di nomina del Responsabile 
del Servizio Politiche Sociali – Pubblica Istruzione/Cultura/Sport e Politiche Giovanili; 

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto per il coordinato 
disposto dall'art. 107 TUEL e dell'art. 10 comma a) del “Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi” approvato con Deliberazione G.M. n. 106 del 
23/12/2014; 

Dato atto che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, 
anche potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del 
D.P.R. n. 62/2013 ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento 
dell’Amministrazione, e dichiara di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende avvalersi di servizi 
personalizzati volti alla comunicazione istituzionale e promozionale del territorio 
legata ad eventi tradizionali e specifici in un’ottica di implementazione della visibilità 
del Comune ed alla conseguente valorizzazione del suo territorio; 
 
Vista la proposta della Ditta AI33 di Mancin Thomas in data 25/06/2024 (prot. 
5698), avente ad oggetto: “Preventivo per il Servizio di comunicazione visiva del 
Comune di Quarona, da realizzarsi con autonomia delle proprie risorse strumentali ed 
organizzative.”, e ritenutala meritevole di approvazione, in quanto rispondente alle 
esigenze dell’Amministrazione, che propone: 

• Realizzazione grafica di banner, locandine e infografiche su misura per la 
stampa ed il web, in occasione degli eventi a calendario ed urgenti concordati 
con il Sindaco.  

• Realizzazione materiale informativo visivo per mezzo di volantini, manifesti, 
stampa locale e social network per l’evento Riverside Festival 2024 e Natale 
2024  

• Attività di promozione degli eventi attraverso le pagine Social correlate 
all’attività del comune. (N.B.: il budget di spesa di eventuali sponsorizzazioni 
sui social, per qualsiasi evento, è da considerarsi spesa accessoria. Lo stesso 
verrà concordato con l’Amministrazione prima dell’organizzazione di ogni 
evento).  



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2024-00252-00043.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 3 

• Attività di studio ed analisi volte al miglioramento della comunicazione, in base 
ai dati raccolti ed ai feedback ricevuti durante lo svolgimento di eventi e 
manifestazioni.  

 
Dato atto che la spesa preventivata per la realizzazione del progetto ammonta a € 
3.802,00 senza applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1, c. 54-89 Legge 190/2014 così 
come modificata dalla Legge 145/2018 – regime forfettario; 
 
Considerato che: 
 trattandosi di appalto d’importo inferiore ad € 5.000,00 e fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, questa Amministrazione può, 
ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, procedere direttamente e 
autonomamente all’affidamento della fornitura in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che in caso di 
affidamenti di contratti di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a € 143.000,00 euro, 
si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economica-finanziaria e tecnico-
professionale; 

 l’art. 52 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, in caso di affidamento diretto dei 
lavori, servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

 la stazione appaltante, per quanto sopra, può procedere all’assegnazione 
dell’appalto attraverso il solo provvedimento di affidamento, adottando un unico 
provvedimento, specificando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 4 
del medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura 
del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione 
del precedente contratto, di talché il contraente uscente può essere reinvitato o 
essere individuato quale affidatario diretto. In tal modo, il legislatore ha inteso 
recepire quanto già affermato dalla consolidata giurisprudenza in materia, la 
quale ha in più occasioni segnalato che il principio di rotazione non è regola 
preclusiva (all’invito del gestore uscente e al suo rinnovato affidamento del 
servizio) senza eccezione, potendo l’amministrazione derogarvi fornendo 
adeguata, puntuale e rigorosa motivazione delle ragioni che l’hanno a ciò indotta; 

 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2024-00252-00043.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 4 

Visto che, ai sensi dell’art. 1 c. 450 legge 296/2006 e legge 208/2015 e ss.mm.ii., in 
ultimo la modifica di cui alla Legge 30/12/2018, n. 145 “legge di Bilancio di 
previsione dello Stato”, per cui gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 
5.000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della 
pubblica amministrazione; 
 
Ritenuto pertanto opportuno affidare l’incarico in oggetto e pertanto necessario 
provvedere all’affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie delle quali, 
comunque, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b) del D.lgs 31 marzo 2023, n. 36 
“Codice dei contratti pubblici” che con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che “le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento 
diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante” , 
riconoscendo altresì congruo l’importo preventivato, sulla base della specifica 
preventiva valutazione estimativa, delle caratteristiche, delle modalità di svolgimento 
dell’incarico, degli importi, degli elementi essenziali e condizioni contrattuali, oltre alla 
rispondenza degli interventi di cui al presente servizio all’interesse pubblico che la 
stazione appaltante deve soddisfare; 
 
Tenuto conto che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione 
tra più operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei 
principi di cui al nuovo Codice dei Contratti, ed in particolare l’affidamento diretto è 
definito, nell’allegato I.1 al D.lgs n. 36/2023, all’articolo 3, comma 1, lettera d), come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso 
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 
quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 
Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, all’incarico di cui all’oggetto è stato 
assegnato il Codice identificativo di Gara in modalità semplificata (C.I.G.) n. 
B249028072; 
 
Preso atto degli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli 
artt. 20 e 23 del D.Lgs. n. 33/2013 nonché dell’art. 225 (disposizione transitorie e di 
coordinamento) del medesimo D.Lgs. e del D.Lgs. n. 33/2013 in materia di 
“Amministrazione trasparente”; 
 
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei Contratti Pubblici”, pubblicato sul 
supplemento ordinario n.12 della Gazzetta Ufficiale n. 77 del 31 marzo 2023, le cui 
disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023; 
 



 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2024-00252-00043.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 5 

Viste le Linee Guida n. 4 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione relative alla 
"procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 
di operatori economici", emanate con proprio atto di deliberazione n. 1097 in data 
26/10/2016 e da ultimo aggiornate con la Delibera ANAC numero 636 del 10 luglio 
2019; 
 
Precisato che la suddetta ditta svolge attività di impresa commerciale in forma 
individuale senza collaboratori e/o dipendenti e pertanto, non essendo soggetto 
all’iscrizione INAIL, non può produrre il DURC e con dichiarazione sostitutiva del 
28/06/2024 n. prot. 5742 ha autocertificato di essere in regola con l’assolvimento 
degli obblighi di versamento dei contributi assicurativi stabiliti dalle vigenti 
disposizioni (art. 2 del D.L. n. 210/2002 convertito in Legge n. 266/2002); 
 
Dato atto che la seguente determinazione verrà pubblicata all’albo pretorio on-line 
secondo quanto stabilito dall’art. 134 del TUEL e per quanto previsto dall’articolo 18 
del Decreto Legge n. 83 del 22 Giugno 2012 convertito in Legge n. 134 del 7 Agosto 
2012; 
 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n.50; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il Regolamento Comunale per l’esecuzione dei lavori in economia; 

Visto lo Statuto Comunale dell’Ente; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte,il servizio di comunicazione 
visiva come meglio descritto in narrativa,alla Ditta AI33 di Mancin Thomas – 
corrente in Novara – Via Argenti 5 per il corrente anno 2024 per un importo 
complessivo di  € 3.800,00 senza applicazione dell’IVA ai sensi dell’art. 1, c. 54-
89 Legge 190/2014 così come modificata dalla Legge 145/2018 – regime 
forfettario –; 
 

2. Di impegnare, la somma di € 3.802,00, senza applicazione dell’IVA, per il 
suddetto incarico, a valere sul Cap. 2120/5/4 del Bilancio 2024;  

 
3. Di autorizzare il Responsabile del Servizio Finanziario ad effettuare il 

pagamento di regolare fattura che sarà emessa dalla sopradescritta Ditta nel 
limite massimo determinato al precedente punto, previa verifica della regolare 
esecuzione del servizio/fornitura/lavoro e della verifica della regolarità 
contributiva (D.U.R.C.), dando atto che ai sensi della Legge n. 136/2010, il CIG è 

https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=2effa8010a778042187568502f3e4f8f
https://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?id=2effa8010a778042187568502f3e4f8f


 
Regione Piemonte COMUNE DI QUARONA Provincia di  Vercelli 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarona.  Responsabile Procedimento: Vanzetti Laura  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
D5-2024-00252-00043.Doc Il responsabile del Servizio Pagina n. 6 

B249028072 e la ditta provvederà alla comunicazione del numero di conto 
corrente dedicato ed i nominativi delle persone autorizzate all’utilizzo; 

 
4. Di comunicare il presente atto alle Ditte affidatarie ed al Servizio 

Economico/Finanziario dell’Ente per gli atti di propria competenza. 
 

 
 
 
 

 
p. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO t.a. 

Dr.sa Masieri Annarita 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.sa Federica Sementilli 
Firmato Digitalmente 

 
 


